[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.10.2015 № 191
г. Новокузнецк
Об утверждении Плана мероприятий по совершенствованию работы с обращениями граждан в администрации
Новокузнецкого муниципального района

В рамках реализации Федерального закона от 2 мая 2006 года №59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и в целях повышения эффективности работы с обращениями граждан:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по совершенствованию работы с обращениями граждан в администрации Новокузнецкого муниципального района.

2.
Рекомендовать главам сельских поселений Новокузнецкого муниципального района:

2.1.
Содействовать в реализации плана мероприятий по совершенствованию работы с обращениями граждан в администрации Новокузнецкого муниципального района.

2.2.
Разработать и реализовать в сельских поселениях Новокузнецкого муниципального района  планы мероприятий по совершенствованию работы с обращениями граждан.

3.
Разместить настоящее постановление на интернет-сайте администрации Новокузнецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района - руководителя аппарата Е.Г.Болычеву.

Глава Новокузнецкого муниципального района

Е.А.Манузин
Приложение №1

к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района

  от 30.10.2015г. № 191
     ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

     по совершенствованию работы

    с обращениями граждан в администрации

      Новокузнецкого муниципального района

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1. Мероприятия, направленные на совершенствование нормативно правовой базы в области работы с обращениями граждан

	1.
	Мониторинг и систематизация нормативно-правовой документации, регламентирующей работу с обращениями граждан.
	в течение года

	начальник организационного отдела

	2.
	Разработка правовых актов, регулирующих порядок проведения личного приема граждан, в том числе выездного личного приема граждан.
	в течение года

	начальник организационного отдела

	3.
	Разработка методических рекомендаций по вопросам использования унифицированных форм документов в работе с обращениями граждан.
	До 01.07.2016
	начальник организационного отдела

	2. Мероприятия по созданию системы информационно-аналитической работы с обращениями граждан

	1.
	Структурирование аналитической деятельности путем введения системы мониторинга, содержащей количественные и качественные характеристики обращений, сведения о принятии и исполнении управленческих решений по рассмотренным обращениям
	До 01.07.2016
	начальник организационного отдела

	2.
	Подготовка аналитических обзоров об обращениях граждан (периодических, оперативных, тематических) для главы района.
	по запросу, не реже 1 раза в квартал
	заместитель главы района – руководитель аппарата

	3.
	Введение постоянно действующей рубрики «Вопрос-ответ» на страницах районной газеты «Сельские вести».
	До 01.07.2016
	начальник организационного отдела

	4.
	Проведение акции "Совет от жителя района" для сбора предложений граждан по определенной тематике.
	в течение года

	начальник организационного отдела

	5.
	Проведение тематической акции "Слушаем – отвечаем - действуем".
	в течение года

	начальник организационного отдела

	6.
	Организация работы по приему полугодовых и годовых статистических отчетов и итоговой информации от специалистов администраций сельских поселений Новокузнецкого  муниципального района
	июль,

декабрь
	начальник организационного отдела

	7.
	Проведение сравнительного анализа активности населения при обращении в исполнительные органы государственной власти Кемеровской области и органы местного самоуправления муниципальных образований района.
	в течение года

	начальник организационного отдела

	8.
	Совершенствование структуры и содержания информационного ресурса "Виртуальная приемная главы».
	в течение года

	начальник организационного отдела

	9.
	Проведение совещаний, семинаров по вопросам организации работы с обращениями граждан
	в течение года

	начальник организационного отдела

	3. Мероприятия по обеспечению контроля за соблюдением законодательства об обращениях граждан

	1.
	Обеспечение регулярного рассмотрения вопросов организации работы с обращениями граждан на   заседаниях коллегиальных органов и оперативных совещаниях.
	в течение года

	начальник организационного отдела

	2.
	Проведение служебных расследований по фактам несвоевременного или формального рассмотрения обращений граждан с привлечением к дисциплинарной ответственности должностных лиц, принимавших участие в рассмотрении обращения.
	в течение года

	начальник организационного отдела

	3.
	Проведение выборочных проверок («Дни контроля») достоверности и объективности, представленных исполнителями ответов, с выездом на место по повторным и (или) коллективным обращениям.
	в течение года

	начальник организационного отдела

	4.
	Проверки организации работы с обращениями граждан в администрациях сельских поселений, структурных подразделениях администрации района.
	2 раза в год
	заместитель главы района – руководитель аппарата

	4. Мероприятия по повышению эффективности личного приема граждан должностными лицами  органов местного самоуправления

	1.
	Проведение совместных личных приемов граждан
	в течение года

	начальник организационного отдела

	2.
	Проведение личного приема граждан с использованием программного обеспечения «Skype»
	в течение года

	начальник организационного отдела

	5. Мероприятия, способствующие совершенствованию форм взаимодействия власти с населением

	1.
	Организация работы постоянно действующих телефонных "горячих линий"
	в течение года

	начальник организационного отдела

	2.
	Проведение «Дня открытых дверей» в администрации Новокузнецкого муниципального района
	1 раз в год
	заместитель главы района – руководитель аппарата

	3.
	Проведение «Дня главы района» в администрациях сельских поселений
	в течение года

	заместитель главы района – руководитель аппарата

главы сельских поселений

	4.
	Использование активных форм взаимодействия с населением:

- СМС-акции;

- информационные встречи должностных лиц администрации района с трудовыми коллективами, общественными объединениями
	в течение года

	главы сельских поселений

	6. Мероприятия по привлечению представителей гражданского общества к работе с обращениями граждан

	1.
	Создание механизма взаимодействия с уполномоченным по правам ребенка в Кемеровской области, приемными общественно-политических партий, депутатскими приемными   и пр.
	в течение года

	заместитель главы района – руководитель аппарата

	2.
	Создание системы внесудебной защиты прав граждан как средства реализации их юридической безопасности во взаимодействии с  правовым управлением администрации района для оказания бесплатной правовой  помощи гражданам.
	в течение года

	заместитель главы района – руководитель аппарата, начальник правового управления

	7. Мероприятия, направленные на решение вопросов кадрового обеспечения работы с обращениями граждан

	1.
	Повышение профессионального уровня специалистов, ответственных за работу с обращениями граждан, путем:

- ознакомления с практикой работы с

обращениями граждан в Управлении  Президента РФ по работе с  обращениями граждан;

- ознакомления с практикой работы с обращениями граждан в Управлении по работе с  обращениями граждан администрации Кемеровской области.
	в течение года

	заместитель главы района – руководитель аппарата

	2.
	Выпуск методического пакета для специалистов сельских поселений по обращениям граждан  «Практика работы с обращениями граждан».
	До 01.07.2016
	начальник организационного отдела

	3.
	Оказание информационно-методической помощи специалистам сельских поселений, организующим работу с обращениями граждан.
	До 01.07.2016
	начальник организационного отдела

Заместитель главы района – руководитель аппарата

Е.Г.Болычева